MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB)  05 de ABRIL de 2022 pág. 01-03
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 04/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 010/2021

A Comissão de Fiscalização e Acompanhamento, nomeada através da Portaria
nº 7.009/2021, do Processo Seletivo Simpli  cado nº 010/2021, torna público
o presente edital de convocação nº 04/2022 para contratação por tempo de-
terminado, de excepcional interesse público de Condutor de Transporte de
Urgência e Emergência. O convocado deve comparecer à Secretaria de Ad-
ministração/Setor de Recursos Humanos, localizada na Avenida Primeiro de
Abril, nº 379, nesta cidade, até as 13h00 do dia 07/04/2022, para assinatura de
contrato.

Nota 1 – Graduação em conformidade com a Resolução CNAS nº 17, de 20 de
junho de 2011, Graduação em Outra área de conhecimento e Especialização.

Nota 2 – Experiência Pro  ssional no Setor Público e/ou Experiência Pro  ssio-
nal no Sistema Único de Assistência Social;

Nota 3 – Formação Complementar na área da Primeira Infância (Palestra,
Cursos, Mini Cursos e a  ns), com carga-horária mínima de 20 horas; e

Nota Final – Somatório da Nota 1 + Nota 2 + Nota 3.

Processo Seletivo nº 007/2022 – Programa Primeira Infância no SUAS
Edital nº 001/2022

A Comissão Organizadora de Realização, Fiscalização e Acompanhamento do
Processo Seletivo Simpli  cado nº 007/2022 (Programa Primeira Infância no
SUAS/Programa Criança Feliz), instituída por meio da Portaria nº 174, de 17
de março de 2022, torna público o Resultado Final da Primeira Etapa (Aná-
lise Curricular), conforme estabelecido no item 5, subitem 5.3 do Edital nº
001/2021 e Anexo II (Processo Seletivo Simpli  cado nº 009/2021 – Programa
Primeira Infância no SUAS).

ANO XX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB)  05 de ABRIL de 2022 pág. 02-03

Sumé – Paraíba, 05 de abril de 2022

SÉRGIO CORDEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

EDSON FRANCISCO ALVES CAVALCANTE
Membro da Comissão

ANA RAFAELA PEREIRA DE SOUSA
Membro da Comissão

Convocação (2º Fase – Entrevista)
Processo Seletivo nº 009/2021 – Programa Primeira Infância no SUAS

Edital nº 001/2021

A Comissão Organizadora de Realização, Fiscalização e Acompanhamento do
Processo Seletivo Simpli  cado nº 007/2022 (Programa Primeira Infância no
SUAS/Programa Criança Feliz), instituída por meio da Portaria nº 174, de 17
de março de 2022, vêm por meio deste convocar os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados para participarem da 2º etapa do presente processo, conforme
estabelecido no subitem 5.4 do Processo Seletivo Simpli  cado n.º 007/2022.

Local: Centro de Serviço Socioassistencial
Endereço: Rua Francisco Braz, 123 – Várzea Redonda – Sumé – PB.
Data: 07/04/2022;
Horário: 08h

5.4 As(os) candidatas(os) classi  cadas(os) para a fase de entrevista deverão se
apresentar no auditório da sede da Secretaria Municipal de Assistência Social,
localizado na Rua Francisco Braz, 123 – 1º andar, Bairro de Várzea Redonda,
Sumé - Paraíba, nos dias 07 e 08 de abril de 2022 de 08h00 às 08h30, conforme
convocação.

5.5 As(os) candidatas(os) deverão comparecer ao local de realização de en-
trevista, portando o documento de identi  cação original com foto. Não
comparecendo no horário determinado no item 5.3, automaticamente, o(a)
candidata(o) será eliminado do processo seletivo.

5.6 Somente será permitido o acesso do candidato ao local da entrevista, se es-
tiver utilizando devidamente máscara facial. Caso contrário, o candidato não
será entrevistado e, também, será automaticamente eliminado.

Sumé – Paraíba, 05 de abril de 2022

SÉRGIO CORDEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

EDSON FRANCISCO ALVES CAVALCANTE
Membro da Comissão

ANA RAFAELA PEREIRA DE SOUSA
Membro da Comissão

5.4 As(os) candidatas(os) classi  cadas(os) para a fase de entrevista deverão se
apresentar no auditório da sede da Secretaria Municipal de Assistência Social,
localizado na Rua Francisco Braz, 123 – 1º andar, Bairro de Várzea Redonda,
Sumé - Paraíba, nos dias 07 e 08 de abril de 2022 de 08h00 às 08h30, conforme
convocação.

5.5 As(os) candidatas(os) deverão comparecer ao local de realização de en-
trevista, portando o documento de identi  cação original com foto. Não
comparecendo no horário determinado no item 5.3, automaticamente, o(a)
candidata(o) será eliminado do processo seletivo.

5.6 Somente será permitido o acesso do candidato ao local da entrevista, se es-
tiver utilizando devidamente máscara facial. Caso contrário, o candidato não
será entrevistado e, também, será automaticamente eliminado.

Sumé – Paraíba, 05 de abril de 2022

SÉRGIO CORDEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

EDSON FRANCISCO ALVES CAVALCANTE
Membro da Comissão

ANA RAFAELA PEREIRA DE SOUSA
Membro da Comissão

---------------------------------------------------------------------
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO NO NOME

PORTARIA Nº 190/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com o art. 73, inci-
so II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação e
classi  cação obtida no Concurso Público nº 01/2017, com aprovação e classi-
 cação no 14º lugar, inscrição nº 1006012, homologado em 12 de dezembro de

2017, mediante o ato materializado pelo Decreto nº 1.191 de 11 de dezembro
de 2017, publicado no Boletim O  cial do Município de Sumé – Ano XV, Edi-
ção Extra de 12 de dezembro de 2017, e prorrogado até o ano de 2021, resolve

CLEUCILEIDE SANTANA DOS SANTOS para exercer, em caráter efetivo,
o cargo inicial de carreira de TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, Símbolo SSA-
-ANS 602.4, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – Nível Intermediário,
código SSA 600, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta
do Poder Executivo do Município de Sumé.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

---------------------------------------------------------------------------------

CONVOCAR, de acordo com os artigos 11; 19,
inciso I; 21 e 22, inciso I, da Lei Complementar
nº 24 de 27 de novembro de 2013,

ANO XX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB)  05 de ABRIL de 2022 pág. 03-03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 61/2022
CONCURSO PÚBLICO - 2017

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento ao que determi-
na o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal e a Resolução TC Nº 103/98,
do Tribunal de Contas do Estado, e de acordo com o inciso II do art. 30 e os
§§ 1º e 4º do art. 37 da Lei Complementar nº 24, de 27 de novembro de 2013,
torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 61 dos candidatos
aprovados e classi  cados no Concurso Público, aberto pelo Edital nº 01/2017
(e suas reti  cações), destinado ao provimento de cargos no Quadro Perma-
nente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo, homologado
em 12 de dezembro de 2017 e publicado no Boletim O  cial do Município –
Ano XV, Edição Extra de 12 de dezembro de 2017 e prorrogado até 2021. O
convocado deve comparecer à Secretaria da Administração/Setor de Recursos
Humanos, localizada na Avenida Primeiro de Abril, nº 379, nesta cidade, em
até 10 (dez) dias, corridos, da data de publicação deste edital, ou seja, até o
dia 15/04/2022, apresentando os documentos exigidos (anexo) para a posse
no cargo de

PORTARIA Nº 199/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com o art. 73, inci-
so II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação e
classi  cação obtida no Concurso Público nº 01/2017, com aprovação e classi-
 cação no 16º lugar, inscrição nº 1006010, homologado em 12 de dezembro de

2017, mediante o ato materializado pelo Decreto nº 1.191 de 11 de dezembro
de 2017, publicado no Boletim O  cial do Município de Sumé – Ano XV, Edi-
ção Extra de 12 de dezembro de 2017, e prorrogado até o ano de 2021, resolve

BIANCA TAMIRES NEVES FEITOSA para exercer, em caráter efetivo, o car-
go inicial de carreira de TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, Símbolo SSA-ANS
602.4, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – Nível Intermediário, código
SSA 600, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Po-
der Executivo do Município de Sumé.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 197/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

 NOMEAR

 GLAUCIA DA SILVA TORRES para exercer o cargo de provimento
em comissão de Subcoordenador de Execução do Programa de Educação de
Jovens e Adultos - PROEJA, Símbolo DAS-2, da Estrutura Administrativa da
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 21/03/2022

Sumé (PB), 04 de abril de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 198/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

TALITA BEZERRA DE FARIAS para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, da
Estrutura Administrativa da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal
de Sumé.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 22/03/2022

Sumé (PB), 04 de abril de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 200/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com o art. 73, inci-
so II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação e
classi  cação obtida no Concurso Público nº 01/2017, com aprovação e classi-
 cação no 17º lugar, inscrição nº 1007021, homologado em 12 de dezembro de

2017, mediante o ato materializado pelo Decreto nº 1.191 de 11 de dezembro
de 2017, publicado no Boletim O  cial do Município de Sumé – Ano XV, Edi-
ção Extra de 12 de dezembro de 2017, e prorrogado até o ano de 2021, resolve

SAMARA BARBOSA DA COSTA para exercer, em caráter efetivo, o cargo ini-
cial de carreira de TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, Símbolo SSA-ANS 602.4,
do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – Nível Intermediário, código SSA
600, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder
Executivo do Município de Sumé.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

CONVOCAR, de acordo com os artigos 11; 19, inciso I; 21
e 22, inciso I, da Lei Complementar nº 24 de 27 de novem-
bro de 2013,

CONVOCAR, de acordo com os artigos 11;
19, inciso I; 21 e 22, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA